
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.06

제    목 : [예산] 2023년 추경3회 예산 확정

2023년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,355,855 1,345,684 0.810,171

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 24,449 19.5264,305

기본적 교육활동 -1,000 15.0202,893

선택적 교육활동 -1,294 10.1137,044

인적자원 운용 -667 2.737,059

학교 일반운영 3,078 14.9201,519

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -14,395 37.8513,035

합계 10,171 1,355,855

기타수입 전년도이월금 0 0.79,640

이전수입 기타이전수입 0 0.33,710

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,444 92.41,252,793

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.710,000

자체수입 학부모부담수입 -243 5.472,483

자체수입 행정활동수입 970 0.57,229

합계 10,171 1,355,855
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육운영부

강봉진 동아리활동 13,060 13,060 0 11,660 11,660 0

고찬미

기타수당 1,300 1,300 0 1,300 1,300 0

교과활동지원 56,694 56,694 0 54,052 54,052 0

방과후학교운

영
27,580 28,600 -1,020 27,580 28,600 -1,020

김민지
외국어 교과활

동
1,770 1,770 0 0 0 0

김현숙 학교급식운영 357,050 360,144 -3,094 352,250 355,144 -2,894

나유정 학부모협력 1,700 1,700 0 0 0 0

노가은 국어 교과활동 300 300 0 0 0 0

서태성

수학 교과활동 300 300 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
1,600 1,600 0 100 100 0

연구학교운영 13,600 13,600 0 4,200 4,200 0

서한진

교직원역량강

화
2,700 2,700 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 423,892 422,922 970

소병찬 전문 교과활동 3,696 3,696 0 0 0 0

송주희 학생안전교육 2,150 2,150 0 1,910 1,910 0

양재혁 정보화실운영 92,960 92,228 732 73,328 73,328 0

엄연지

체육 교과활동 1,700 1,700 0 0 0 0

[국고]교기운

영
95,964 96,238 -274 83,374 83,648 -274

오현정 예술 교과활동 4,150 4,150 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육운영부

오현정
진로활동 10,400 10,400 0 4,200 4,200 0

자유학기(년)

제활동
16,740 16,740 0 0 0 0

유병미 사회 교과활동 300 300 0 0 0 0

이수인 과학 교과활동 5,700 5,700 0 0 0 0

이승연 교육복지우선 42,200 42,200 0 42,200 42,200 0

이유진 [국고]학생및교직원

보건안전관리 27,962 30,750 -2,788 12,927 15,715 -2,788

이정선

교직원복지 5,363 5,520 -157 0 0 0

특수교육교과

활동
6,369 6,369 0 383 383 0

교무학사운영 13,805 14,108 -303 1,190 1,190 0

정경희 학교폭력예방 51,110 51,590 -480 45,390 45,870 -480

정다혜 자율활동 18,927 18,927 0 0 0 0

정은채
학생생활상담

지도
5,600 5,600 0 2,500 2,500 0

정진솔 학생복지운영 73,759 82,272 -8,513 41,987 50,500 -8,513

최옥희 독서활동운영 11,900 11,900 0 0 0 0

소계 968,409 984,306 -15,897 1,184,423 1,199,422 -14,999

행정실1

박도준
학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

교직원대체인

건비
27,696 28,206 -510 27,556 27,906 -350

학교환경위생

관리
12,064 12,064 0 0 0 0

현장체험학습

활동
62,787 63,787 -1,000 60,283 61,283 -1,000
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실1

교육환경개선 85,080 60,580 24,500 71,610 47,110 24,500

학교시설장비

유지
121,558 118,330 3,228 11,983 9,963 2,020

부서기본운영 45,174 45,174 0 0 0 0

행정지원인력

운용
32,087 32,237 -150 0 0 0

소계 387,446 361,378 26,068 171,432 146,262 25,170

합계 1,355,855 1,345,684 10,171 1,355,855 1,345,684 10,171
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,266,503 1,257,059 9,444

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,252,793 1,243,349 9,444

1.교육비특별회계전입금수입 1,252,793 1,243,349 9,444

1.교육비특별회계전입금 1,252,793 1,243,349 9,444

1.학교운영비전입금 407,023 407,023 0
공립학교기본운영비지원 : -54,140,000원 * 1

개교 =
-54,140,000

공립학교기본운영비지원 : 54,140,000원 * 1개

교 =
54,140,000

2.목적사업비전입금 845,770 836,326 9,444 무상급식비지원 : -2,957,000원 * 1개교 = -2,957,000

방역활동자원봉사자운영비 : -2,788,000원 * 1

개교 =
-2,788,000

배움터자원봉사자활동비 : -480,000원 * 1개교

 =
-480,000

도시지역방과후학교운영 : -137,000원 * 1개교

 =
-137,000

중학교신입생교복구입지원 : -8,207,000원 * 1

개교 =
-8,207,000

테마식현장체험학습지원 : -1,000,000원 * 1개

교 =
-1,000,000

방과후학교자유수강권지원 : -883,000원 * 1개

교 =
-883,000

학교운동부지도자인건비 : -274,000원 * 1개교

 =
-274,000

(성립전_3추)스마트칠판장 : 24,500,000원 * 1

개교 =
24,500,000

맞춤형복지비 : -350,000원 * 1개교 = -350,000

(성립전_3추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)녹음장치 설치비 : 396,000원 * 1

개교 =
396,000

3.기타이전수입 3,710 3,710 0

1.기타공공이전수입 3,710 3,710 0

1.기타공공지원금 3,710 3,710 0

1.기타공공지원금 3,710 3,710 0

2.자체수입 79,712 78,985 727

1.학부모부담수입 72,483 72,726 -243
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 72,483 72,726 -243

1.급식비 32,966 32,903 63

1.급식비 32,966 32,903 63 교직원급식비 : 63,000원= 63,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 32,823 32,823 0

1.현장체험학습비 32,823 32,823 0

4.졸업앨범비 6,694 7,000 -306

1.졸업앨범비 6,694 7,000 -306 3학년 졸업앨범비 : -306,000원= -306,000

2.행정활동수입 7,229 6,259 970

1.사용료및수수료 2,392 2,122 270

1.사용료및수수료 2,392 2,122 270

1.사용료 2,392 2,122 270 체육관 사용료 등 : 270,000원= 270,000

2.기타행정활동수입 4,837 4,137 700

1.이자수입 4,000 3,400 600

1.이자수입 4,000 3,400 600 이자수입 : 600,000원= 600,000

2.기타행정활동수입 837 737 100

1.기타행정활동수입 837 737 100 수도광열비 등 : 100,000원 = 100,000

3.기타수입 9,640 9,640 0

1.전년도이월금 9,640 9,640 0

1.순세계잉여금 9,640 9,640 0

1.순세계잉여금 9,640 9,640 0

1.순세계잉여금 9,640 9,640 0

세입합계 1,355,855 1,345,684 10,171
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,059 37,726 -667

1.기타 교직원보수 28,996 29,506 -510

1.교직원대체인건비 27,696 28,206 -510

1.기간제교원인건비 27,696 28,206 -510

1.기간제교원인건비 27,556 27,906 -350 맞춤형복지비 : -350,000원= -350,000

2.기간제근로자인건비 140 300 -160 시간제강사인건비 : -160,000원= -160,000

2.기타수당 1,300 1,300 0

1.순회교사제운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 700 700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,063 8,220 -157

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 2,700 2,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 5,363 5,520 -157

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원문화행사 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.교직원생일기념 1,163 1,320 -157

1.교직원복지비 1,163 1,320 -157 교직원생일기념 : -157,000원 = -157,000

2.학생복지/교육격차 해소 513,035 527,430 -14,395

1.급식 관리 357,050 360,144 -3,094

1.학교급식운영 357,050 360,144 -3,094

1.조리원인건비 390 590 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원= -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 390 390 0

2.급식재료구입비 277,679 280,573 -2,894

1.급식용식재료비 277,679 280,573 -2,894 식품비(교직원) : 63,000원= 63,000

식품비(학생) : -2,957,000원 = -2,957,000

4.급식운영비 40,819 40,819 0

1.일반수용비 31,357 31,357 0

2.비품구입비 9,462 9,462 0

5.대체인건비 7,528 7,528 0

1.기간제근로자인건비 7,528 7,528 0

6.친환경우수농축수산물지원(유정란) 2,723 2,723 0

1.급식용식재료비 2,723 2,723 0

7.친환경농산물지원 27,911 27,911 0

1.급식용식재료비 27,911 27,911 0

2.보건관리 40,026 42,814 -2,788

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,962 30,750 -2,788

1.학생건강검사 3,520 3,520 0

1.학생복지비 3,520 3,520 0

2.보건실운영 10,325 10,325 0

1.운영수당 1,725 1,725 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 8,000 8,000 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 550 550 0

4.위생용품지원금 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0

5.코로나19대응방역활동자원봉사자운영비8,007 10,795 -2,788

1.운영수당 8,007 10,795 -2,788 자원봉사자활동비 : -2,788,000원= -2,788,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교직원건강검사 1,190 1,190 0

1.교직원복지비 1,190 1,190 0

2.학교환경위생관리 12,064 12,064 0

1.먹는물관리 4,184 4,184 0

1.일반수용비 4,184 4,184 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학생복지 115,959 124,472 -8,513

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 1,540 1,540 0

1.공무직인건비 1,540 1,540 0

2.교육복지사업 운영비 40,660 40,660 0

1.일반수용비 860 860 0

2.운영수당 3,650 3,650 0

3.여비 950 950 0

4.교육운영비 30,700 30,700 0

5.학생복지비 3,200 3,200 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 500 500 0

2.학생복지운영 73,759 82,272 -8,513

1.졸업앨범제작 7,194 7,500 -306

1.교육운영비 7,194 7,500 -306 졸업앨범비 : -306,000원= -306,000

2.학생교과서구입 31,272 31,272 0

1.교육운영비 31,272 31,272 0

3.학생교복구입 35,293 43,500 -8,207

1.학생복지비 35,293 43,500 -8,207 학생교복비 : -8,207,000원= -8,207,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 202,893 203,893 -1,000

1.교과 활동 80,979 80,979 0

1.교과활동지원 56,694 56,694 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,042 1,042 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0

2.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.중고교방과후프로그램지원(지자체) 5,000 5,000 0

1.기타수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 590 590 0

5.맞춤형학습지원학교(두드림학교) 20,000 20,000 0

1.기타수당 12,800 12,800 0

2.운영수당 1,215 1,215 0

3.교육운영비 5,485 5,485 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

6.교과보충프로그램(학습도움닫기) 23,052 23,052 0

1.기타수당 17,082 17,082 0

2.교육운영비 5,970 5,970 0

7.기초학력쑥쑥캠프 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

6.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,150 4,150 0

1.교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학습준비물 2,250 2,250 0

8.외국어 교과활동 1,770 1,770 0

1.교과운영 1,770 1,770 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

9.특수교육교과활동 6,369 6,369 0

1.교과운영 5,986 5,986 0

1.교육운영비 5,936 5,936 0

2.일반업무추진비 50 50 0

2.특수교육대상자통학비 383 383 0

1.학생복지비 383 383 0

10.전문 교과활동 3,696 3,696 0

1.전문교과운영 3,696 3,696 0

1.교육운영비 3,696 3,696 0

2.창의적 체험활동 105,174 106,174 -1,000

1.자율활동 18,927 18,927 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학예회 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.실기대회 167 167 0

1.교육운영비 167 167 0

5.체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 62,787 63,787 -1,000

1.수련활동 10,198 10,198 0

1.교육운영비 10,198 10,198 0

2.현장학습 24,129 24,129 0

1.여비 1,059 1,059 0

2.교육운영비 23,070 23,070 0

3.2학년 현장체험학습비 지원 27,000 28,000 -1,000

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 26,500 27,500 -1,000 2학년식사비 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.잼버리대회참가비지원 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

3.동아리활동 13,060 13,060 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학교스포츠클럽활동 9,700 9,700 0

1.교육운영비 8,750 8,750 0

2.비품구입비 950 950 0

3.토요스포츠강사인건비 1,960 1,960 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.진로활동 10,400 10,400 0

1.진로체험활동 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.중학교 꿈드림 진로캠프 운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.자유학기(년) 활동 16,740 16,740 0

1.자유학기(년)제활동 16,740 16,740 0

1.진로탐색활동 6,890 6,890 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 4,170 4,170 0

2.주제선택활동 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

3.교과활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교사연수 330 330 0

1.목적사업업무추진비 330 330 0

5.진로연계교육활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 820 820 0

4.선택적 교육활동 137,044 138,338 -1,294

1.방과후학교 운영 27,580 28,600 -1,020

1.방과후학교운영 27,580 28,600 -1,020

2.방과후학교자유수강권지원금 2,117 3,000 -883

1.운영수당 1,359 2,000 -641 강사비 : -641,000원= -641,000

2.교육운영비 758 1,000 -242 재료비 : -242,000원= -242,000

3.도시지역방과후학교지원금 25,463 25,600 -137
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 16,270 16,304 -34 강사비 : -34,000원= -34,000

2.교육운영비 8,995 8,996 -1 재료비 : -1,000원= -1,000

3.기간제교원법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원= -100,000

4.목적사업업무추진비 198 200 -2 협의회비 : -2,000원= -2,000

2.독서활동 11,900 11,900 0

1.독서활동운영 11,900 11,900 0

1.도서구입 10,700 10,700 0

1.도서구입비 10,700 10,700 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교기육성 95,964 96,238 -274

1.[국고]교기운영 95,964 96,238 -274

1.사격부운영 12,540 12,540 0

1.기간제근로자인건비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 9,140 9,140 0

2.학교운동부지도자인건비 45,793 46,067 -274

1.공무직인건비 41,379 41,379 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 4,214 4,488 -274 4대보험료기관부담금 : -274,000원= -274,000

3.육성종목지도자여비 1,900 1,900 0

1.여비 1,900 1,900 0

4.육성종목교통비 2,230 2,500 -270

1.교육운영비 2,230 2,500 -270 교통비 : -270,000원= -270,000

5.육성종목운영비 8,315 9,151 -836

1.교육운영비 8,315 9,151 -836 전지훈련비 : -836,000원= -836,000

6.[국고]전국소년체육대회참가선수운영지원비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.사격부 훈련장 여건 개선 사업비 4,000 4,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 4,000 4,000 0

8.예체능특기육성지원사업보조금(사격)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

9.전국소년체육대회참가선수훈련비 14,386 13,280 1,106

1.교육운영비 4,706 3,600 1,106 사격화등 : 1,106,000원= 1,106,000

2.비품구입비 9,680 9,680 0

4.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 264,305 239,856 24,449

1.교무업무 운영 13,805 14,108 -303

1.교무학사운영 13,805 14,108 -303

1.교무학사운영 2,368 2,368 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,968 1,968 0

2.교육활동홍보 1,680 1,680 0

1.교육운영비 930 930 0

2.일반업무추진비 750 750 0

3.입학식 및 졸업식 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 350 350 0

1.교육운영비 150 150 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.학생복지비 100 100 0

6.배움과성장의날 운영 497 800 -303

1.일반수용비 297 600 -303 배움과성장의날운영 : -303,000원= -303,000

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교자치활동지원 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

8.전문적학습공동체의날 1,190 1,190 0

1.교육운영비 805 805 0

2.목적사업업무추진비 385 385 0

2.생활지도운영 58,860 59,340 -480

1.학생생활상담지도 5,600 5,600 0

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.위클래스 운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 51,110 51,590 -480

1.학교폭력관련연수지원 1,720 1,720 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 170 170 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 18,050 18,050 0

1.운영수당 11,550 11,550 0
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2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.기간제교원법정부담금 450 450 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

3.배움터자원봉사자활동비 6,240 6,720 -480

1.운영수당 6,240 6,720 -480 배움터자원봉사자활동비 : -480,000원 = -480,000

4.노동인권교육지원 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

5.학교폭력예방연극지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.민주시민교육운영학교 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.책읽는학교문화만들기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.교원안심서비스 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

9.사제가함께하는희망사다리 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

10.학교폭력예방선도학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 2,150 2,150 0

1.안전교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.안전교육지원 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

3.연구학교 운영 13,600 13,600 0

1.연구학교운영 13,600 13,600 0

1.학교군운영 9,400 9,400 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 900 900 0

2.혁신교육특구 교육과정 내실화 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.학습지원실 운영 92,960 92,228 732

2.정보화실운영 92,960 92,228 732

1.학교정보화지원 19,632 18,900 732

1.교육운영비 11,072 11,900 -828 정보화기기수리비 : -828,000원= -828,000

2.비품구입비 8,560 7,000 1,560 컴퓨터˙학습용 영상장치 : 1,560,000원= 1,560,000

2.학교무선망구축 13,328 13,328 0

1.시설비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

3.정보실환경개선 60,000 60,000 0

1.시설비 35,400 35,400 0

2.비품구입비 24,600 24,600 0

5.교육여건 개선 85,080 60,580 24,500

1.교육환경개선 85,080 60,580 24,500

1.교실환경개선 85,080 60,580 24,500

1.일반수용비 24,500 0 24,500
(성립전_3추)스마트칠판장 : 3,500,000원

*7실=
24,500,000

2.비품구입비 60,580 60,580 0

6.학교 일반운영 201,519 198,441 3,078

1.학교기관 운영 77,261 77,411 -150

1.부서기본운영 45,174 45,174 0

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 2,856 2,856 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 27,128 27,128 0

1.일반수용비 9,164 9,164 0

2.기타공공요금 200 200 0
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3.여비 16,000 16,000 0

4.일반업무추진비 764 764 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 12,046 12,046 0

1.일반수용비 10,238 10,238 0

2.일반업무추진비 1,808 1,808 0

2.행정지원인력운용 32,087 32,237 -150

1.청소원인건비 23,950 23,950 0

1.공무직인건비 21,750 21,750 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 1,900 1,900 0

4.시설관리원인건비 8,137 8,287 -150

1.공무직인건비 7,837 7,987 -150 초과근무수당 : -150,000원= -150,000

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 121,558 118,330 3,228

1.학교시설장비유지 121,558 118,330 3,228

1.공공요금및제세공과금 58,806 57,200 1,606

1.전기요금 40,606 36,000 4,606 전기요금 : 4,606,000원= 4,606,000

2.상하수도료 6,400 8,400 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원= -2,000,000

3.기타공공요금 11,800 12,800 -1,000 우편요금 : -500,000원= -500,000

전화요금 : -500,000원= -500,000

2.연료비 0 398 -398

1.연료비 0 398 -398 냉난반용기기유류비 : -398,000원= -398,000

3.시설관리용역 13,617 13,617 0

1.일반수용비 13,617 13,617 0

4.시설일반관리 44,995 42,975 2,020

1.기간제근로자인건비 2,600 2,600 0

2.일반수용비 42,395 40,375 2,020
(성립전_3추)시설소모품구입비 : 99,000원

*4대=
396,000
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(성립전_3추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

5.화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,355,855 1,345,684 10,171
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